12

CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 1

CMDCA – JACIARA – MT. 2

ATA 07/2015. 3

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às quinze 4

horas, na sala de Reuniões da Casa do Cidadão, reuniram-se ordinariamente 5

os membros do CMDCA.  A presidente Maria Vera Alves abriu a reunião sob a 6

seguinte pauta: 1. Nomeação da nova Presidente da Comissão para 7

Processo Eletivo Unificado do Conselho Tutelar; 2. Posse da Meirielle. 3. 8

Renuncia da Presidente. A presidente do CMDCA inicia a reunião informando 9

aos conselheiros que a presidente do Processo Eletivo do Conselho Tutelar 10

será a Conselheira de Direito, Lucia Elena Marcidelli de Almeida. Esta 11

comissão se reunirá no dia dezoito de junho, as treze horas, na “Casa do 12

Cidadão” para as devidas providências do eletivo do conselho tutelar com 13

urgência.  Na segunda pauta a presidente diz que já oficializado ao prefeito 14

Ademir, e a Secretária de Gestão Social a Sra. Elizabeth, solicitando posse 15

imediata da Meirielle, primeira colocada do seletivo do conselho tutelar, mas 16

que não recebeu resposta, segundo a conselheira tutelar Ester Shunenquer 17

será oficializada ao CMDCA com cópia ao Ministério Público para a tomada 18

das providências sobre a atual situação como a falta de secretária, créditos 19

para o número do plantão de atendimento e sobre a posse da Meirielle. Sendo 20

deliberado que o CMDCA encaminhará ao Prefeito documento solicitando 21

providências e informações sobre esta situação, também solicitando uma 22

reunião para tratar do assunto diretamente com os conselheiros. Ao final da 23

reunião, a presidente do CMDCA, Maria Vera Alves, renunciou ao cargo de 24

presidente deste conselho e solicitou o seu desligamento do mesmo, alegando 25

motivos pessoais. Assumindo assim, até que finde o mandato, a vice-26

presidente, conselheira Oderly Maria Lacerda. Sem nenhuma ressalva, foi 27

aceita a renuncia e desligamento da conselheira e nada mais a tratar é 28

encerrada a reunião. Eu, Angélica Neves secretária do CMDCA, digitei a 29

presente ata que segue assinada por mim e pelos demais 30

presentes:_______________________________________________________31

_______________________________________________________________32

_______________________________________________________________33

_______________________________________________________________34

13

_______________________________________________________________35

_______________________________________________________________36

_______________________________________________________________37

_______________________________________________________________38

_______________________________________________________________ 39

______________________________________________________________ 40

 41